che alcun Venetian non sia constretto nè forciado a pagar el ditto debito, ma solamente Dona' Trun sia quello che facia el ditto pagamento come prima, che tegnimo esser bene obligado per la ditta charta fatta; e che ad alcun altro venetian non sia fatto dispiacer nè molestia per la ditta cason. E per rispetto del tempo ch'a vegnir, se algun nostro mercadante moro venderà so mercadantie a Venetiani, faciando algun termine, debia tuor pizzeria del pagamento, a cio algun altro venetian non possi esser constrecto, s'el non e piezo, come e ditto.

Data nel millesimo rabesco, a di 24 de la luna Zemethlacher, anni 846, che corre nel millesimo nostro latin a di 30 Octobrio 1442.

198.

Pax firmata inter Mohammed, filium Muradi II soldanum et Aldobrandinum di Giusti, ambasadorem venetum, missum ab Andrea Foscolo tunc bailo constantinopolitano.

A. d. 1446, die 25 m. Februarii.

Graece in membrana in Tabulario veneto *Documenti turchi, busta 1. — Libr. Comm. Ven. XIII, 190. Regesti, IV, p. 296, N. 289.* Inscripti: « Pax Turchorum 1445 », scilicet more Veneto. — Ex hoc ipso pacto elucet, filium Muradi II, quo iam antea bis illi summam potestatem concesserat — v. HAMMER I, 458-465 — partibus istis quasi vicem gessisse patris; neque tamen ita ut summum consilium penes ipsum solum esset. Inde hasce stipulationes sequebatur Muradi propria ratificatio — infra N. 202. — De his pactis egit ROMANIN IV, 241, causa duplicis eorum formae non memorata.

Al nome del gran Dio, amen.

Io gran signor et gran admira soltan Maometh bey fio del gran signor et gran admira soldan Maometh bey, zuro in el Creator del cielo et de la terra et in el nostro gran propheta Maometh, et in nostri septe musaphi, che hauemo et confessemo nui musulumani, et in li centouintiquattro millia propheti de Dio, di quali el primo fo Adam et l'ultimo Maometh, che hano confermado la fede di musulumani, et ia la fede che credo et confesso, et in la vita et in la testa de mio padre, et in la vita mia, et in la testa mia et in la spada che io me zenzo.

Per caxon che se ha fato guerra tra la mia signoria et lo illustrissimo comun de la gran signoria de Vinexia, fo mandado el nobelissimo, et glorioso et honoreuele zentil homo bailo in Constantinopoli, el sapientissimo miser Andrea Foscolo, dal qual vene ambaxador per confermar et ratificar la paxe el nobel et honorado zentilomo et seruidor de la gran Signoria de Venexia, miser Androuandin di Justi, et cum volunta del vero Dio nostro infra nui do signori e affermadi; et prometto mi, gran signor et gran admira soltan Maometh bey, et zuro in li sopradicti sacramenti, che dal di de anchuo, che è vintitre del mexe di Feurer, di de Mercore, indiction nona, prometo et digo de hauer con el pa-